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金融期货日报 

2015 年 8 月 21 日星期五 技术性熊市，建议震荡偏空思路 

定期报告 

行情综述 

今日三指数下跌。其中，沪深 300 期指收于 3469.2 点，跌 279.2

点，跌幅 7.45%；上证 50 期指收于 2224.4 点，跌 132.6 点，跌幅

5.63%；中证 500 期指收于 7207.4 点，跌 795.6 点，跌幅 9.94%。 

五年期国债期货主力 TF1509 收盘涨 1.65%，结算价 98.320，成交

量 2032，增仓-871； 十年主力 T1509 收盘涨 0.07%，结算价 95.520，

成交量 1669，增仓-296。 

操作建议 

股指期货： 

今日发布财新中国 8 月制造业 PMI 初值料低于荣枯线；近三天内

央行通过两次各 1200 亿元逆回购以及一次 1100 亿元中期借贷便

利操作，共向市场释放 3000 亿元流动性；因汇率贬值和资本流出

造成短期流动性不确定，央行需通过降准和大规模提供流动性来

对冲资本市场流出压力；昨日大盘进入技术性熊市，虽有降准预

期，但下跌趋势已形成，市场如惊弓之鸟对利空消息更为敏感，

建议震荡偏空思路。 

国债期货： 

7 月份工业增加值、投资、消费等重磅经济数据均不及市场预期，

显示当前经济疲弱，投资增速回落，稳增长政策有待加码，货币

宽松预期不改。近日人民币贬值引发市场恐慌，担心贬值会进一

步延续引发市场流动性趋紧，央行公开市场继续逆回购释放流动

性。操作上，短期关注降准预期，中期关注通胀因素。近期我们

建议离场观望。若降准兑现，未来通胀压力越大，则建议做空。 
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今日资讯 

【公开市场操作】 

中国央行公开市场今日将进行 1200亿元 7天期逆回购操作。 

另外，今日有 400 亿元逆回购到期。 

央行公开市场本周净投放 1500亿元，创逾半年来最大单周净投放规模；上周净投放 50亿元。 

中国央行行长周小川：政策性银行需要补充资本金；政策性、开发性金融机构改革的核心仍是要

强调资本约束和资本充足。在股权融资的可能性上，未来可考虑将部分业务分拆独立上市。 

【财新：《证券法》修订二读继续延后 注册制年内或难产】 

前期市场大跌带来新课题，《证券法》修订草案截至目前尚未进行公开征求意见，全国人大常委会

8月会议亦无相关审议内容。这意味着证券法修订二读将继续延后，下一次审议的时间窗口为今年

10月，注册制年内推出希望渺茫。 

【十三五信号释放：GDP 目标调低 科技指标强化】 

GDP 从“十二五”的年均 7%调整到“十三五”的 6.5%的可能性比较大，而每年城镇新增就业岗位

数量，也有望比“十二五”的 4500万人增加，科技研发投入占 GDP 比重也有可能从“十二五”的

2.2%，提高到“十三五”末的 2.5%。 

【财税改革或成“十三五”重头戏】 

“十三五”期间将基本完成十八届三中全会制定的财税改革目标，建立现代财政制度。其中，税

制改革将务实推进并落地，增加房地产税等直接税，减少间接税。在中央和地方关系方面，专家

还建议回归分税制本质，以调动央地两个积极性。 

国务院总理李克强主持召开国务院常务会议，部署发展现代流通业建设法治化营商环境，构建全

国统一大市场旺消费促发展。 

放开商贸物流等领域外资准入限制。推广电子商务等新兴流通方式。 

吸引跨国公司在华设立采购营销等区域中心。 

通过《关于促进大数据发展的行动纲要》，提升创业创新活力和社会治理水平。 

要引导支持大数据产业发展。深化大数据在各行业创新应用。 

进一步加大对小微企业的税收优惠，所得税减半的年应纳税所得额从 20万元以内扩大到 30万元

人民币以内。 
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股指期货关键数据跟踪 

基差监测： 
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近 3 个月基差监测： 
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板块涨跌情况： 
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市场市盈率： 

名称 上证 50 沪深 300 中证 500 上证综指 深证综指 深证成指 

市盈率 PE 9.96 13.12  52.24 15.79  47.90  35.20 

市净率 PB 1.40 1.79 3.93 1.96  4.29 3.83 

 

   

 

融资融券情况： 
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国债期货关键数据跟踪 

国债收益率曲线及变化情况： 

 

各期限国债收益率走势: 

 

国开收益率曲线及变化情况： 
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各期限国开利率走势： 

 

银行间利率走势： 

 

 

2.0000

2.5000

3.0000

3.5000

4.0000

4.5000

5.0000

2015-03-02 2015-04-02 2015-05-02 2015-06-02 2015-07-02 2015-08-02

各期限国开收益率走势

中债政策性金融债到期收益率(国开行):1年 中债政策性金融债到期收益率(国开行):3年

中债政策性金融债到期收益率(国开行):5年 中债政策性金融债到期收益率(国开行):7年

中债政策性金融债到期收益率(国开行):10年

0.0000

1.0000

2.0000

3.0000

4.0000

5.0000

6.0000

2015-03-02 2015-04-02 2015-05-02 2015-06-02 2015-07-02 2015-08-02

Shibor走势

SHIBORO/N SHIBOR1W SHIBOR2W SHIBOR1M

0.0000

1.0000

2.0000

3.0000

4.0000

5.0000

6.0000

2015-03-02 2015-04-02 2015-05-02 2015-06-02 2015-07-02 2015-08-02

银行间质押式回购利率

R001 R007 R014 R021 R1M



                                                                      

                                                                                                

国都期货交易好参谋                                                  

 

请务必阅读正文后的免责声明                                                       9 / 9 

公开市场操作情况： 

 

 

免责声明： 

如果您对本报告有任何意见或建议，请致信于国都信箱(yfb@guodu.cc），欢迎您及时告诉我

们您对本刊的任何想法！ 

本刊所有信息均建立在可靠的资料来源基础上。我们力求能为您提供精确的数据，客观的分

析和全面的观点。但我们必须声明，对所有信息可能导致的任何损失概不负责。 
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见。具体的投资或战略是否恰当取决于投资者自身的状况和目标。 

版权声明：（c）本报告版权为国都期货有限公司所有。本刊所含文字、数据和图表未经国都
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